quod quidem quia sensu cognoscitur, nō recte solis proprium statuit. Incertum enim erit cum sol occiderit, an supra terram feratur, quod tum sensus oculorum nos deficit. At in confirmatione huius loci vsus erit, si propriū statuamus eiusmodi, quod sensu non sit perspicuum, aut certe quod si sensum mouet, perspici potest necessario conuenire. Hac enim ex parte recte statutum erit propriū. ut si quis extremitatis proprium ponat, quod primū colore inficitur, is illo toto, colore inficitur, quod sensum mouet, ille quidem vtitur, sed eiusmodi quod perspicuum est semper conuenire. Ita hac ex parte recte statutū est extremitatis proprium. Nam in reprehensione videndum erit, an definitionem ut proprium posuerit. sic enim proprium non recte ponetur, quandoquidem non debet proprium reivim naturā inque explicare. Cuius exemplum erit si quis hominis proprium dicat, animal gradiens bipes, proprium enim hominis statuet, quod quid res sit, explicat. Non igitur recte statuit hominis propriū. In confirmatione autē huius loci vsus erit, si proprium eiusmodi statuamus quod vicissim dicatur, neque reivim naturā inque declareret. Erit enim hac ex parte recte explicatum proprium. ut si quis hominis propriū ponat, animal cīcur natura, proprium ille quidem statuet quod vicissim dicitur, sed quod non quid res sit, indicat. Ita fiet, ut hac ex parte recte statutum sit hominis proprium. Con-

iunctus huic loco se est in reprehensione & refutatione cū proprium datur, cuius nulla pars quid res sit explicet. Oportet cū nim vt in definitionibus sic in proprijs primū genus exprimi, deinde iam hoc pacto adiungi cætera quæ separant atque sciungunt. Non igitur recte proprium ponetur, quod non eo modo statuetur. vt si quis p- prium animalis dicat, animū habere, non ponet in qua-
stione naturæ, animal, ex quo sequetur animalis p- priū non recte positum esse. In confirmatione autem consyde-
rādum est, an collocatum sit aliquid quod in qua-
stione naturæ dicatur de eo cuius proprium ponitur, & ita de-
mū adiungantur cætera. Hac enim ex parte recte pro-
prium datum erit. veluti si quis propriū hominis ponat a
nimal ad scientiam & cognitionem natum, is & pro-
priū quod in qua-
stionæ naturæ aliqua ex parte positū
est, dabii. & ea ex parte hominis proprium rectè explica-
bit. Ac utrum recte an minus recte proprium datū sit
& explicatum, ex ijs locis qui adhuc sunt expositi, intel-
ligere debemus. Utrum autem id propriū sit omnino III
quod explicatur & datur, nec ne, ex ijs quos deinceps ex-
ponemus, licebit concludere. Iisdem enim locis aliquid
omni ex parte recte poni proprium concludemus, quibus
propriū omnino statuitur. quorum primus erit in refu-
tatione diligens eorum omnium animaduersio & consi-
deratio quorum proprias dabuntur. veluti videndum erit

anea ex parte qua datur non vere de singulis dicatur, an vero non sit proprium unius cuiusque eorum eius ratione cuius proprium explicetur: sic enim non erit proprium quod esse ponebatur. ut quia de geometra non vere dicitur, cum nulla ratione falli posse, (fallitur enim geometres in falsa descriptione) non est proprium futurum docti & artificis non falliratione. In confirmatione autem an in omnibus vere dicatur & hac ex parte qua sub illo toto genere continetur videndum est, quoniam proprium erit quod positum est esse proprium, ut quia animal ad cognitionem & disciplinam percipienda natum, in omni homine vere dicitur, & quia homo sit, eò hominis proprium erit animal ad disciplinam percipienda natum. Huius autem loci usus erit in refutatione, quoties in quo nomen non etiam oratio vere dicetur, & cum in quo oratio non etiam nomine inteligi licet. In confirmatione autem cum in quo nomen etiam oratio, & in quo oratio, nomen quoque intelligitur. Alter locus est refutationis cum de quo oratio non etiam nomine, vere dicitur, & cum de quo nomen non etiam vere dicitur oratio. tum enim quod positum est esse proprium, non erit proprium: quod ex hoc exemplo intelligenti potest. Animal enim ad disciplinam & scientiam percipiendam natum in deo vere intelligitur, homo non intelligitur. ex quo efficitur non esse proprium hominis hoc totum, animal quod ad disciplinam cognitionem.

que percipiendam natum est. In confirmatione autem valebit, quoties in quibus omnibus oratio, nomen etiam dicetur: & in quibus nomen, etiam oratio quod enim proprium positum est non esse, proprium erit. Quod hinc intelligi potest, quia de quibus illud totum habere animum, etiam animal vere dicitur: & de quibus animal, etiam animatum. ita habere animum animalis proprium est. Refutationis tertius locus erit, si subiectum eius esse proprium statuatur, quod in subiecto esse dicitur. ut si quis proprium statuat tenuissimae rei ignem, quia rem subiectam proprium ei quod de illa dicitur tribuit, certè non rectè posuit ignem proprium esse rei tenuissimae. Ob eamque causam subiectum non est futurum proprium eius, quod in subiecto esse dicitur. sic enim idem multorum, & quæ specie differunt proprium esset, quādoquidem multa quædam quæ specie differunt eidem conueniunt, quæ de eo solo dicuntur: quorum omnium, subiectum proprium futurum est, si quis isto pactum statuat proprium. Ad confirmādum autem valebit, si id quod in subiecto inest, subiecti proprium esse ponatur: quandoquidem proprium futurum est id quod positum est non esse proprium, siquidem in solo eo intelligitur, ut dixi, proprium, cuius propriū esse dicitur, ut si quis terræ proprium dicat, corpus grauissimum specie, is quia propriū subiecti dedit eiusmodi quod

& de solare, & ut proprium dicitur, efficitur ut recte pos-
 sum sit terre proprium. Sequitur locus proprius refuta-
 tionis, si quis per cōmunicationē proprium tribuat: non
 enim erit proprium quod positum est esse propriū: quip-
 pe cum id quod cōmunione quadam cōuenit, ad vim na-
 turāmque rei explicandam pertineat. Erit autem hoc
 modo positum proprium differētia quædam, quæ de spe-
 cie aliqua dicetur. ut si quis proprium hominis dicat hoc
 totum, gradiens bipes, per cōmunionem quandam pro-
 prium explicabit, ex quo fiet, ut non sit proprium homi-
 nis gradiens bipes. Hoc loco videbit is qui cōfirmādi par-
 tes obtinebit, ne per cōmunionem propriū explicet, neq;
 vim naturāmque rei declareret: ita tamē ut vicissim de-
 redicatur. Quod enim positum est nō esse proprium, id
 proprium futurum est. ut si quis animalium proprium
 ponat hoc totum, quod vim habet sentiēdi, is nec propriū
 cōmunione explicabit, neque tale quod vim naturāmque
 rei declareret, & tamē eiusmodi quod vicissim de redi-
 tur. Ita proprium erit animalis hoc totum quod vim ha-
 bet sentiendi. Proximus locus refutationis erit, si do-
 ceatur proprium non posse vna cum recuius propriū po-
 nitur coherere: sed vel posterius vel prius quam ipsum no-
 men rei conuenire. Sic enim aut nūquam, aut certè nō
 semper proprium est futurum id quod positum est esse
 proprium. Ut quia alicui prius conuenit esse hominem

posteriorius autem ambulare per forum, certè volitare in foro aut nunquam, aut nō semper hominis est propriū. In confirmatione autē huius loci vñus erit, cū id quod proprium ponitur, vñā cum res semper aderit necessario, neque definitionis vim neque differentiæ habebit. Sic enim propriū erit quod positū est nō esse propriū ut quia hoc totū animal quod ad disciplinā cognitionē que natū est vna cum homine semper existit necessario, neque differentia est neque definitio, certè hominis propriū id ipsum futurum est. Sequitur locus refutatiōis, cum eorundē, quia eadem sint, non est idē propriū. Non enim quod positū est propriū esse, propriū erit. quod intelligi potest ex hoc exemplo. Nam quia ius quod persequendū est, propriū nō est, videri non nullis bonum, ne eius quidē quod expetendum est propriū erit videri non nullis bonum. Idē enim valent quod persequēdum est & quod expetendū. Is autem qui confirmabit, ex hoc loco argumentum ducet, quādo eiusdem rei quia eadem sit, idem proprium esse poneatur. Nam proprium erit quod positum est nō esse proprium, ut hominis quatenus est homo, propriū dicitur, habere animū tripartitū, & mortalis quatenus mortaliter est, tripartitū animū habere propriū erit. Valeat etiā hic locus in accidente, quoniā iisdem quatenus eadē sunt, eadem cōuenire aut nō cōuenire debent. Cōiectus huic loco est in refutatione, cū eorū quae sunt eiusdem speciei,

Q

non ea ponuntur propria quæ etiam eadem sint specie
nō enim rei illius id quod positum est, proprium erit.
vt quoniā eiusdem generis homo & equus habētur, neq;
semper propriū est equi à se stare, ne hominis quidē pro-
prium erit à se semper moueri & agitari. Sunt enim eius
sdem generis moueri & stare perse, quoniam utrique e-
orum quatenus animalia sunt, hæc conueniant. In con-
firmatione autem illud vidēdum est, an eorum quæ sunt
eiusdē generis, id propriū statuatur quod semper ad idē
genus referatur. erit. n. propriū, quod non esse proprium
positū est, vt quoniā hominis propriū est esse gradientem
bipedem, aut etiam proprium erit volucrem esse bipedē.
Sunt enim hæc eiusdē generis omnia. alia enim, vt spe-
cies quæ sub eodem sunt genere, cum sint animalis subie-
cta, alia vero vt generis animalis differentiæ. Sed hic lo-
cus falsus est, cum alterum eorum quæ numerata erunt,
vni alicui soli speciei cōueniet, alterum pluribus, qualia
sunt gradiens quadrupes. Quoniā autem idem & alte-
rū multis modis dicūtur, difficile est si quis captionibus
cōtra disputare velit vnius & solius alicuius rei explica-
re propriū. Quod enim cōuenit alicui, cui quid accidit
etiā accidēti cōueniet, si cū eo sumatur cui conuenit. vt
quod inest in homine, etiā albo homine, si modo sit albus
reperietur. Itēmque quod in albo homine inest, id etiam
in homine inerit. Sed quispiam multa propria refellat,

si subiectum aliud per se faciat, aliud si cum accidente
coiunctū sit. ut si dicat aliud esse hominē, aliud album
hominē: idem fiet si aliud ponat habitum, aliud id quod
ex habitu nominetur. ut enim quod in habitu inest, in eo
etia inest quod ab habitu appellatur: sic quod in eo quod
ex habitu nominatur inest, etiam in habitu inest necesse
est. veluti quoniam artifex ab arte dicitur, nō erit artis
proprium non posse ratione dissuaderi: quippe cum id
etiam artifici conueniat, qui nulla ratione de sentētia
deduci dimoueri que possit. In confirmatione autem di-
cendum est, non esse aliud omnino id quod accidit, & a
liud in ipsum cui accidit, sicut eo comprehendatur
quod accidit: sed ob eam causam aliud dici solere quod
eorum sit natura & ratio diuersa, quoniam aliud est ho-
minem esse h̄eminem, & aliud hominem album esse ho-
minem album. Præterea ex casib[us] erendum est quod
contra huiusmodi captionem adferamus: scilicet, non
esse artificem aliquid quod ratione mutari non possit,
sed eum quiratione dissuaderi non possit. nec artem &
scientiam esse id quod ratione sit immutabile, sed ip-
sam ratione esse immutabilem. Nam ei qui omni ra-
tione contendit, omni etiam ratione occurrentum. In
refutatione p̄ximus locuserit si quis velit aliquid quod
natura inest explicare, eo que verbo id ponat, ut id sem-
per inesse declareret. Sic enim fiet, ut iacere id & ruere

Q ij

quod positū est proprium videatur. vt si quis hominis propriū dicat, esse bipedem, vult ille quidē exponere aliquid quod natura insitū est, sed oratione sua id quod semper insitum est, significat. ita non est futurū hominis propriū bipedem esse: quādoquidē nō omnīshomo duos habet pedes. In confirmatione autem huius loci vſuserit, si id quod natura insitū est, propriū statuere velimus, idque oratione nostra exponamus. Neque enim proprium ex hac parte tolletur aut corruet. vt si quis propriū hominis ponat hoc totum, animal ad disciplinā & cognitionem percipiendam natū, idque significet oratione sua, natura illud esse insitum proprium, hac ex parte nunquā improbabitur hominis proprium esse id quod diximus. Nam vero in quibus est aliquid primū et aliquid cui per illud primū conuenire quippiā dicitur, difficile est explicare propriū. Nam si eius propriū dederit, quod in alio aliquo intelligitur, etiā de primo verè dicetur: si autem primi propriū ponat, etiam in illo quod in alio intelligitur reperietur. vt si quis extremitatis proprium dicat colore infici, etiam colore infici in corpore dicetur: quod si in corpore, etiā in extremitate. Ita fiet, vt nō in quo oratio, nō mē quoq; verè dicatur. Sepè autē accidit vt in quibusdā proprijs explicandis peccetur, propterea quod nec quomodo, nec quorum propriū ponant, explicit. Omnes enim enituntur proprium statuere id quod aut natura insitū

st, qualem est hominis bipes: aut quod hoc tempore conuenit: ut hominis alicuius quatuor habere digitos, aut specie quemadmodum ignis tenuissimis ex partibus constare: aut omnino & perse, ut animalis vivere: aut per aliud, ut animi, prudentia esse praeditum: aut quasi in quo pri
mū aliquid inest, ut in parte animi qua rationis est par
ticeps, prudētiæ esse sedem: aut ex eo quod aliquid habet,
quæ admodum artificis est propriū, ratione de sententia
deduci nō posse. Neq; enim ex aliare, quam ex eo quod
habet quicquam, ratione de sententia deduci non potest.
aut etiam statuitur propriū ex eo quod aliquid habetur,
sicuti propriū est scientiæ ratione non posse mutari: aut
ex eo quod aliquid cōmunicatur, quale proprium est ani
malis sentire. Nam & si aliquid aliud, veluti homo sen
tit, tamē iam cum illo hoc cōmunicatur: aut ex eo quod
communicat, ut alicuius animalis vivere. Si igitur non
adiūgatur illud natura, certè in eo peccatur, propterea
quod fieri potest, ut quod natura insitum est, ei non con
ueniat, cui natura conuenit: quedam modū homini du
os habere pedes. peccat etiam qui se nō explicat, propriū
dare quod nūc sit p̄prium: propterea quod ex eo efficitur
quod est proprium rei, certo quodā tempore illi non cōue
nire quale est, quatuor habere digitos hominē: si etiā nō
exponat se id proprium ponere quod primū aut quod per
aliud conueniat, non in quo oratio, etiam nomen vere di

cetur. ut si quis colore infectum esse, vel extremitatis vel corporis proprium exposuerit. Quod si non ante explicatur se id propriū dare, vel quia habeat ipsum, vel quia habeat, certè id quod dedit non est futurum propriū. Nam si ei proprium tribuit cui hoc ipso cōuenit, quo ab aliquo habetur, etiā ei illud cōuenire perspicietur quod ex eo tale esse intelligitur quia in se habet quippiam: si ei qui habet, tribuat, ei etiam quod habetur conueniet, quod fiet si hoc totum, ratione non posse dissuaderi, scientiae aut artificis proprium esse ponatur. Atque etiam peccabit in explicando proprio qui non exposuerit se id statuere propriū, quod dat, vel ex eo quod participet, vel ex eo quod communicetur, propterea quod isto pacto alijs quibusdam conueniet proprium. Nam si in eo statuat, quod communicatur, ijs quae participant, conueniet: at si in eo quod participat, ijs quae cōmunicantur. ut si quis alicuius animalis aut animalis proprium ponat vniuersum. peccat etiā qui verbū illud, specie, non addit, eo quod vniū soli eorū quae illi subiecta sunt, cuius propriū statuitur cōueniet. Quod enim præstat et excellit, id vniū soli cōuenit, ut ignē cōuenit celeritas maxima. Fit et interdū, ut is aberret in tradēdo p̄prio, q̄ verbū illud, specie, addidit. Oportet enī earū rerū qbus p̄priū tribuit̄ esse vna specie ut recte addatur hoc verbū, specie: quod in nō nullis nō cōtingit, quo ex genere ignis est. neque enim vna est species ignis. quandoquidē species inter se differunt, pruna, flā-

ma, & lumen, quorum vnum quodque ignis est. ob eam autem causam, cum speciei nomen adiungitur, alias spe cies eius quod dictum est, non debet esse, quia alijs magis, alijs minus, id quod proprium explicatum est conuenire accidet, cuius generis est tenuissimū esse, si ignis propriū esse ponatur. nam & prunis, & flamma lumen tenuius est, quod non debet accidere quoties nomen non dicitur magis in eo, in quo oratio verius dicitur: alioqui id verū non erit in quo sit magis oratio, etiam nomen magis potiusque dici. Præterea ita fiet, ut sit idem proprium, & il lius quod omnino, & illius quod maximè inest in eo q[uod] omnino tale vel tale existit, qualem habet rationem subtilissimū corpus ad ignem. Nam & luminis & ignis omnino illud ipsum futurum proprium est: quippe cum lumē sit tenuissimū. Ac si quis isto pacto propriū statuerit, argumēta cōtrā ducēda erunt: ei autē qui ponit qua stionē vidēdum est, ne his obiectionibus det locum, sed ut primū propriū posuerit, quē admodū, & cuius generis, propriū ponat, explicandū. In refutatione proximus erit locus, si quis aliquid sui ipsius propriū statuat, neq[ue] enim propriū vim obtinebit quod positū est esse propriū. Quicquid enī idē est quod aliquid idē, id naturā explicat. quod autē naturā explicat, non est ppriū, sed defini tio. ut si quis honesti propriū dicat esse decorū, is quia ali quid sui ipsius ponit ppriū (honestij enim idē est quod

128

decorum) certè nō erit honesti decorū proprium. Huius, autē loci vſ userit in confirmatione, si aliquid sui ipsius nō ponamus esse propriū, & tamē eiusmodi, quod vicissim dicatur. sic enim quod proprium nō esse statutū est, propriū vim & nomen obtinebit. quod fiet, si quis propriū animalis ponet hoc totū natura animata: neq; enim ali quid sui ipsius propriū esse ponit, cum interim vicissim dicatur. Ita proprium animalis erit animata natura. Iam in ijs quæ ex similibus eiusdēq; generis partibus constant, videndū erit. In refutatione totiū ne propriū in parte non verē intelligatur, an proprium partis in toto minimē dicatur. quoniā nō rectē explicatū erit quod positū est esse propriū. hoc enim in quibusdā solet continere. fieri enim potest, vt ijs quispiā propriū tribuat, quæ ex sui similibus eiusdēq; generis partibus cōstant, modò totius, modò partis habitaratione: quorū neutrū rectē explicabit. Exemplū totius erit, si quis dicat maris propriū hoc totum, aqua plurima quæ salsa est. Nam alicuius, quod ex sui similibus partibus cōcretum est, propriū ponit, sed eiusmodi quod in parte nō verē dicatur. quādo quidē certum quoddā mare nō est, aqua plurima salsa: ita maris propriū nō erit hoc totū, plurima aqua quæ salsa est. Partis autem exemplum tale est: Si quis aeris propriū esse dicat, quod respirabile est, is alicuius quod ex sui similibus partibus constat, ponit propriū, sed eiusmo-

di quod & si de quodam aere verè dicitur, tamen de vniuerso nō dicatur: quippe cum nō omnis aer sit respirabilis, quare spirabile aeris futarum non est pprium. In confirmatione autē ex hoc loco argumentū ducemus, si pprium quod dabimus de vno quoque quod ex suis similibus cōstat, verè dicetur: ita tamen ut propriū sit eorum totius ratione. sic enim quo pprium non esse positiū est, erit pprium. ut, quoniam in vniuersa terra verè intelligitur in inferiore locum ferri naturā, certè propriū erit hoc ipsum alicuius terræ omnino, quia terra est. Nam de terra, hoc ipso quod terra est dicitur: ex quo efficitur ut terræ sit propriū naturā ferri ad inferiores partes. Ex cōtrarijs autē multa argumenta vt tranque in partē elici possunt. Primum in refutatione ex contrarijs, quæ aduersa dicuntur, erit, quando contrarij non est cōtrarium pprium. neq; enim propriū contrarij contrarium futuruū est, hoc modo. Si iustitia iniustiæ cōtraria est, & optimo id quod est deterrimū: iustitiae autem optimum non est proprium, non erit igitur iniustiæ quod deterrimū est, proprium. In confirmatione autem usus erit, quoties contrarij contrarium est proprium. sic enim fieri ut contrarij propriū sit contrariū: exemplum tale est, Si malū bono cōtrariū est, id quod fugiendum est, ei quod est expetendum: est autem boni proprium id quod expetendū est: profecto mali proprium erit id quod fugiendū est. Alter locus est ex ijs

R

130
quæcum aliquo conferuntur. In refutatione quidē hoc modo tractabitur, Si quid eorum quæcum aliquo conferuntur, alicuius eiusdem generis nō est ppriū, ne id quidem quod est in ijs quæcū aliquo cōferuntur, ullius eiusdem generis proprium erit. quod ex hoc exēplo intelligi licet. Si duplum simpli duplum dicitur, & id quod vincit illius quod vincitur: id autem quod vincit non est dupli proprium: certè simpli id quod vincitur et superatur, non erit proprium. In confirmatione autem hoc modo: Si illius quod cū aliquo cōfertur, aliquid eiusdē generis ppriū est, id etiā quod ex eo genere est, alterius eiusdē generis erit proprium. cuius exemplum est. Si duplum cū simple confertur, vnum cum duobus, & duocum uno: dupli autem proprium est id quod duorum habet rationem ad vnum: profectò dupli proprium sit, id quod vnius ad duorū rationē habet, necesse est. Proximus locus est ex priuantibus, qui in refutatione tractabitur hoc modo: Si rei res non est proprium, ne priuationis quidem propriū priuatio erit. Et si priuationis priuatio nō est proprium, ne rei quidem res proprium erit: ut si surditatis propriū non est, vacuitatē esse sensus (est enim id ceterorum sensuī commune) ne auditus quidem sensum esse proprium videbitur. In confirmatione hoc modo: Si res rei proprium est, etiam priuationis proprium erit priuatio: & si priuationis priuatio proprium est, rei etiam res proprium erit.

ut si aspectus proprium est cernere ex eo quod aspectus
habemus: cæcitat is etiam proprium erit nō cernere quia
aspectū non habeamus, cum natura aptus nobis aspectus
esse videatur. Sequitur locus ex aientibus & negan-
tibus, qui in multas partes distributus est. ac primi qui-
dē, qui ex ijs quæ dicuntur, ducitur, in refutatione solum
vñus est hoc modo: Si id quod ait alterius est proprium, nō
erit eius proprium id quod negat. Et si id qđ negat eius
proprium sit, id quod ait non est illius futurum propriū.
ut si animalis propriū est id quod animatum est, nō erit
animalis proprium id quod non est animatum. Alter est
ex ijs quæ dicuntur aut non dicuntur, & ex ijs de quibus
dicuntur aut non dicuntur: qui in refutatione tracta-
bitur hoc modo: Si id quod ait eius quod ait non est pro-
prium, ne id quidem quod negat, eius propriū est quod
negat. Et hoc modo: Si id quod negat eius proprium nō
est quod negat, ne id quidem quod ait, eius quod ait futu-
rum est proprium. Cuius exemplum est tale, Si hominis
proprium non est animal, ne eius quidem quod non est
homo proprium erit id quod non est animal, vicissimq;
Si eius rei que non est homo, ea nō videatur propria quæ
non est ex genere animalium, ne hominis quidē animal
proprium est futurum. In confirmatione autem huius lo-
ci tractatio est talis, Si eius quod ait id quod ait est pro-
prium, etiā eius quod negat id quod negat erit propriū:

R ij

¶ si eius quod negat id quod negat propriū est, etiā eius
quod ait id quod ait p̄prium erit. quod hoc exemplo illu-
strari potest, Si eius quod est non animal proprium est nō
viuere, certè animalis viuere erit propriū. cōtraq̄, si vi-
uere animalis est p̄prium, certe eius etiam rei quae est nō
animal proprium erit non viuere. Tertius locus est ex ijs
quaे subyiciuntur, cuius in refutatione tractatio erit talis:
Si ea quaे statuta sunt esse propria, aientiū sunt p̄pria,
non erunt eadem etiā negantium propria: Et si neganti
um expressa sint propria, aientiū p̄pria non erūt. Exē-
plum tale est: Si animalis proprium est quod animatum
est, certè quod animatū est esse propriū eius quod est nō
animal, nullo modo potest. In confirmatione autem hoc
modo: Si ea quaे posita sunt esse propria non sunt aienti-
um, negantiū erunt. Quāquam hic locus interdū vitio-
sus est & captiosus: Nā nec aientia negantiū, nec negā-
tia aientium propria sunt. Aientia enim negantibus
non conueniūt omnino: Negantia autem aientibus illa
quidem conueniunt, sed non vt propria. Sequitur locus
ex diuisione, cuius in refutatione tractatio talis est: Si eo
rū quaे in diuisione enumerantur, nihil ullius reliquorū
est propriū, ne id quidem quod eius positū est esse p̄prium,
ullius futurum est propriū. ut si animal quod sensum mo-
uet, nullius aliorum mortaliū animantiū est proprium,
ne id quidē animal quod intelligentia & ratione cōtine-

eur, Dei proprium est. In confirmatione autem hic locus nobis copiā ad argumētādum suppeditabit, quoties quid uis reliquorū omniū quæ in diuisione enumerata sunt sumetur proprium vniuerscūiusque eorum quæ distributæ sunt. Quod si est alicuius eorū propriū quæ enumerata sunt in diuisione, etiam reliquum p̄prium erit illius alterius cuius propriū nō esse statuebatur. id quod ex hoc exemplo intelligi poterit: Si prudentiæ proprium est per se virtutē esse eius partis animi quæ rationis est particeps, ceterarūq; vitutū, quarū singulæ hoc modo assumuntur, certè temperantiæ propriū erit per se naturāque suavirutē esse eius partis animi, in qua voluptates versantur. Sequitur locus ex similiter cadētibus, qui in refutatione hoc modo tractabitur. Sicut casus alterius casus non est proprium, ne id quidem quod similiter cadit: alterius proprium erit. cuius exemplum est tale. Si eius quod iustificat non est proprium præclare fieri, nec iusti id quod præclarum est proprium erit. In confirmatione autem eius loci talis est tractatio. Si id quod cadit alterius propriū est, etiā casus erit alterius propriū. ut si hominis propriū est hoc totum, gradiens bipes, etiam homini in datus conueniet gradīti bipes. Non solū autem ex ys quæ exposuimus à similiter cadētibus, sed etiam à contrarijs, quē admodum in superioribus locis explicatū est, argumēta ducenda sunt, ac in reprehensione quidem hoc modo. Si

contrarij casus non est proprium casui alicuius contrarij, ne contrarij quidem casus alterius casui contrarij futurum est proprium, cuius exemplū est tale. Si eius quod iuste fit non est proprium recte fieri, certè eius quod iniuste fit, improbe fieri proprium non erit. In confirmatione autē ducetur hoc modo: Si cōtrarij casus alterius cōtrarij casui propriū statuitur, etiā contrarij casus alterius cōtrarij casui poneatur propriū: ut si boni proprium est optimū, mali quoq; id quod deterrimū est propriū erit. Sequitur locus à simili, cuius in reprehēsione talis erit usus: Si similiū similia nō sunt propria, nec similiū similia propria erunt. Si enim, exēpli gratia, architectus eandē habet rationē ad extruendā domū, quam medicus ad efficiendā & restituēdam valetudinē: medici autem propriū non est efficere valetudinē, ne architecti quidē extruere domū propriū erit. In confirmatione autē hic locus hoc modo exponitur: Si similiū similia propria sunt, similiū quoque propria erunt similia. ut si medicus eandē habeat rationē ad efficiendam valetudinem, quam gymnasij præfectus ad efficiendam firmā constitutionē, & sit proprium præfecti gymnasij vim habere ad efficiendam firmā corporis constitutionem, erit etiā medici proprium esse effectorem valetudinis. Proximus locus est eorum quæ habent eandem proportionē, cui tractatio est huiusmodi in refutatione. Sica quæ eandem habēt

proportionem, aliorum quae eadem habent proportionem
non sunt propria, nece ea quae eodem modo affecta sunt: a-
liorum quae eadem habent affectionem propria erunt.
Et si quid eorum quae eodem modo affecta sunt, alterius
proprium est, id non erit proprium eius, cuius proprium
esse ponitur. ut si eodem modo prudentia affecta est ad
honestum & turpe, quod utriusque eorum est scientia: pri-
udentiae autem proprium non est scientiam esse honesti,
profecto non erit proprium prudentiae, rei turpis esse scien-
tia. Et si prudentiae proprium est honesti scientiam esse,
eius certe rei turpis scientiam esse non erit proprium. quā-
doquidem eiusdem multa esse propria non possunt. In
confirmatione autem huius loci nullus est usus, quippe
cum id quod eodem modo affectum est, unum cum mul-
tis comparetur. Proximus locus est ex ijs quae ad natu-
ram, originem interitumque referuntur. qui in reprehē-
sione tractabitur, hoc modo: Si id quod ad naturā & sta-
tū refertur, non est eius quod ad naturā & statum perti-
net propriū, ne id quidē quod ad interitū pertinet illius
quod eiusdem est generis: nec quod ad ortū ullius eiusdē
generis proprium erit. ut si exempli causa hominis non
est proprium, esse animal, non erit proprium huius ro-
tius, hominem gigni, illud totum animal fieri: nec ho-
minis interitus proprius est interitus occasusque ani-
matis. Eodemq[ue] modo sumenda argumēta sunt ex ore

136
 concludendo statū & interitum, itēmque ex interitu cō-
 cludendo statum & ortum: quemadmodum pauloaniē
 ex statu conclusus ortus & interitus est. In confirmatio-
 ne autem hoc modo: Si id quod ad statum pertinet est a-
 licuius eiusdem generis proprium, eius etiam quod ad
 ortum pertinet erit proprium id quod eiusdem est generis
 & illius quod ad interitum, quod eiusdem generis esse
 ponitur. cuius exemplum tale est. Si hominis propriū est
 esse mortalem, etiam hominis ortus proprium erit, nasci
 mortale: & interitus hominis, mortalem interire: eōdēq;
 modo concludendus est ex ortu & interitu, status & or-
 tus, quemadmodum hic locus in refutatiōe expositus est.
 Sequitur locus ex formarei ppositae. In refutatione qui-
 dem huius loci talis erit tractatio. Si formae nō cōuenit,
 aut certe non ex ea parte qua id dicitur cōuenire cuius
 proprium datum est, quod proprium positum est: nō erit
 propriū ut si ipso homini non conuenit quies quia homo
 sit, sed quia idea, non erit proprium quiescere. In confir-
 matione autem locus est eiusmodi. Si quid speciei conue-
 nit, idque ex hoc ipso conuenit quia dicatur de eo ipso cu-
 ius ponitur nō esse propriū erit propriū id quod positum
 est non esse propriū. ut si cōuenit ipsi animali, ex animo
 & corpore concretum esse, idque ei quia animal sit cōue-
 nit, certè animalis propriū erit ex animo & corpore con-
 stare. Sequitur locus cōparationis ex maiore & mi-

nore, qui quadripartito distributus est, quorum primus
in refutatione tractabitur hoc modo: Si quod elationem
habet alterius eiusdem generis non est proprium ne id qui
de quod submissionem habet, ullius eiusdem generis pro-
prium erit: nec quod minimam habet alterius, nec quod
maximam habet elationem alterius eiusdem generis, nec de-
niq; id quod omnino dicitur ullius eiusdem generis, ut si
exempli causa, colore magis infectum esse magis corpo-
ris non est proprium, nec minus colore infectum esse eius
quod minus est corpus proprium erit, nec infectum esse colo-
re corporis omnino. In confirmatione autem huius loci tra-
ctatio erit talis: Si id quod elationem habet, eiusdem ge-
neris alicuius proprium est, id etiam quod submissionem ha-
bet, alicuius eiusdem generis proprium erit. Itemq; id
quod minimam habet submissionem alterius eiusdem
generis, & quod maximam habet elationem alicuius eius-
dem generis, & quod omnino dicitur, alicuius eiusdem
generis sit proprium necesse est. cuius exemplum est eius-
modi. Si eius quod magis viuit magis sentire proprium
est, etiam eius quod minus viuit, id quod minus sentit: et
eius rei quemadmodum viuit maxime sentire: et eius quod
minimo beneficio vitae vivitur, minime sentire: & eius quod
omnino viuit, omnino sentire proprium erit. Atque etiam
ex eo quod omnino dicitur, argumenta ducenda sunt. In
reprehensione quidem hoc modo: Si id quod omnino dicitur

138

alterius eiusdem generis non est proprium, ne id quidem quod elationem habet eius quod est eiusdem generis, neq; id quod submissionem habet alterius eiusdem generis, neque id quod maximam habet elationem alterius, neq; id quod minimam habet submissionem alterius, erit propriū. quod ex hoc exemplo intelligi potest: Si hominis non est propriū bonum esse, ne eius quidem qui hominis nomine magis aut potius appellatur, probiorem esse propriū erit. At in confirmatione argumentum ab hoc loco sic sumetur: Si id quod omnino dicitur eius quod est eiusdem generis proprium est, id etiam quod maiorem elationē habet alterius, & quod minorē habet submissionem, quodq; minimā ac maximā habet alterius eiusdem generis proprium futurum est: ut si signis proprium est sursum ferri natura, eius etiam proprium erit quod signis potius dicitur celerius in superiorum locum suapte natura ferri. Eodemque modo ex ceteris hac concludenda sunt omnia. Alter locus est in reprehensione talis. Si quod elationem habet non est proprium alterius eiusdem generis, non erit proprium id quod habet submissionem ullius qđ est generis eiusdem. Eius loci tale exemplum erit. Si animalis magis proprium est sentire, quam hominis sci re: nec proprium est animalis sentire, non erit hominis scire propriū. In confirmatione autē hoc modo tractabitur: Si id cui illud minus additur, alterius cui idē adiū

gitur est propriū, et id cui magis additur alterius cui idē
 iungitur est futurum proprium: ut si minus hominis pro-
 priū est cicurem & humanum esse natura, quām ani-
 malis vivere: hominis autem est proprium cicurem esse
 suapte natura & humanum, profecto animalis propriū
 erit vivere. Tertius locus ex maiore & minore in repre-
 hensione talis est. Si quid eius cuius magis est proprium,
 proprium nō est, ne eius quidem proprium erit, cuius mi-
 nus est proprium. & si illius est, non etiam huius erit. ut si
 colore infici extremitatis magis proprium est, quām cor-
 poris, nec proprium est extremitatis, non erit propriū cor-
 poris omnino, colore infici. quod si est extremitatis pro-
 prium, non erit corporis proprium. At verō in confirma-
 tione huius loci nullus usus est: cum præsertim idē mul-
 torum proprium esse nullo modo possit. Quartus locus
 est in refutatione huiusmodi: Si quod magis proprium
 videtur alicuius, id non est eius proprium, ne id quidem
 proprium erit, quod minus proprium eius videtur, Cuius
 exemplū tale est: Si animalis magis proprium est sensu
 percipi, quā secari in partes: & animalis non est propriū
 sensu percipi: nō erit animalis propriū in partes secari.
 In confirmatione autē tractabitur hoc modo: Si quod mi-
 nus propriū est alicuius id eius propriū est, certè quod ma-
 gis propriū est, eius erit proprium. ut si minus est propriū
 animalis sentire quām vivere: & animalis propriū sen-

Sij

140

tire est proprium, profectò animalis propriū erit vivere.
 Deinceps sequitur locus a paribus, cuius loci tractatio i
 refutatione hæc prima erit: Si quod àquè est propriū nō
 est propriū alicuius cuius àque propriū est: ne id quidē
 qd àquè propriū est, eius erit propriū cuius àquè propriū
 est. vt si àquè proprium est partis animi in qua volupta-
 tes versantur appetere, ac eius quærationis est particeps,
 ratiocinari: & eius partis in qua voluptates versantur,
 non est proprium appetere: non erit etiam ratiocinari
 eius quærationis est particeps, proprium. In cōfirmatio-
 ne autem huius loci tractatio erit eiusmodi. Si id quod
 àquè proprium est eius est proprium cuius àquè propriū
 est, erit etiam quod àquè proprium est, eius proprium cu-
 ius àquè proprium est. cuius exemplum tale est: Si àquè
 proprium est partis animi quærationis est compos, pri-
 mam esse sedem sapientiæ, atq; eius in qua voluptates
 habitant, primam esse sedem temperatiæ, & partis eius
 quæ compos est rationis, primam esse sedem sapientia
 proprium est: illius etiam in qua voluptates habitant,
 proprium erit primam sedem esse temperantia. Alter
 locus in reprehensione talis est: Si quod pariratione ali-
 cuius est propriū, non est proprium eius: quod àquè pro-
 prium est, id non erit eiusdem propriū, vt si cernere àquè
 proprium est hominis ac audire: hominis autem nō est
 proprium cernere: nō erit etiam audire hominis propriū.

In confirmatione autem talis vſus erit. Si quod par i ratione alicuius est proprium, id eius proprium est, etiam id quod aequè proprium, eius erit proprium. ut si aequè proprium est animi, eius partem valere ad appetendum ac posse ratiocinari primum: animi autem proprium est eius partem esse, quæ primū appetat: animi etiam proprium erit, partem eius primum posse ratiocinari. Ter tius locus est in reprehensione eiusmodi, Si quid non est proprium eius, cuius aequè proprium est, non erit propriū eius, cuius par i ratione est propriū: et si illius est propriū, alterius proprium non erit. Quod hoc exemplo illustrā dum est: Si exempli causa incendere aequè proprium est flammæ atque prunarum, & flammæ incēdere non est proprium, non erit prunarum proprium incēdere, quod si flammæ proprium est, non erit prunarum proprium. huius autem loci nullus vſus est in confirmatione. Inter est autem interlocum a similibus & a paribus, quod ille ex proportione sumitur, non ex eo quod vnum quodāmo da alteri attribuitur: hic autem ex quod ineſt vnu alte- ricerto quodāmodo, vim habet. Deinceps locus in refutā tione tractatur, si quis ex vi propriū statuet, propriūq; vi ad id quod non est, accommodabit, nec vis poterit rei quæ non est conuenire, non erit proprium quod positū est proprium esse. ut si quis dicat aeris proprium esse inspira bilem esse, ex vi proprium statuit, quandoquidem illud.

142

proprium respirabile, quod respirari potest significat, atque etiam proprium statuit rei quæ nulla est. siquidem sublato animali quod respirare aerē solet, aer esse potest. nec tamen si nullum sit animal, fieri potest ut quid respiret: ita fit ut aeris non sit futurum proprium eiusmodi, quod respirari potest, tum cum animal nullū erit tale quod respiret: quare aeris proprium non erit spirabile esse. At in confirmatione huius loci vsus erit, quando ex vi proprium explicabimus, quod aut ad id quod est aut ad id quod non est, refertur sed ita ut vis ipsa rei quæ nulla est, possit conuenire. sic enim proprium erit ad quod positum est nō esse proprium. ut si quis eius quod est, proprium ponat posse pati vel facere, is ex vi propriū expressit, idque ad id quod est accommodauit. Quandiu enim aliquid est, id & pati aliquid & facere potest, ita eius quod est propriū erit posse pati vel facere. Extremus locus refutationis erit: quando ex præstantia & excellētia propriū exponitur, proprium non est quod positū est esse proprium. Yenim qui hoc pacto proprium statuunt, faciunt ut in quo oratio, in eo non etiam nomen verē dicatur. sublata enim restamen stabit oratio, quippe cum alicui earum rerum quæ sunt conueniat maximē: ut si quis ignis proprium dicat esse hoc totum, corpus leuissimū, igne sublato erit corpus aliquod leuissimū. non est igitur ignis propriū hoc totum, corpus leuissimū. In cō-

firmatione autem, ne præstantia statuamus propriū prouidendū est. ex ea enim parte rectē ponetur propriū. ut si quis hominis propriū ponat hoc totū, animal natura cur & humanū, is quoniam non explicauit proprium ex præstancia, ex ea parte proprium rectē statuit.

A R I S T O T E L I S T O P I C O R U M
L I B E R V I .

C A P. I.

N tractatione autem locorum definitionis, quinque ad reprehendendum nobis propone re debemus. Primum, omnino nō vere dici de quo nomen, etiam orationem, debet enim in omni homine vere dici hominis definitio. Alterum non esse positum pro genere aut pro accommodato genere, id genus quod est in definitione. Nam qui definit rem, debet ad genus differentiam adiungere. cum præsertime eorum quæ in definitione collocantur, rei quæ definiendo explicatur, naturam genus declarat maximè. Tertium, non esse propriam orationem, quoniam debet propria esse definitio, quemadmodum supradixi. Quartum, ut omnia quæ dixi perfecta sint, non tamen rem definitam esse, nec eius vim explicatam. Postremum est vitium, si tu quidem definiueris, non autem rectē. Ac si de quo no men non etiam oratio vere dicitur, ex locis accidentis

ad id demonstrandum & concludendum argumenta
ducenda erunt. Illic enim hoc unum regimus, ut verène
an falso diceretur, cognosceremus: cum præsertim quan-
do differebamus accidens conuenire, verè dici, quando nō
conuenire, non verè dici fateremur. Non esse autem ap-
tum genus id quod positum est, aut non esse propriā ora-
tionem quæ data est, ex locis generis & proprij qui sunt
expositi, docebimus. quod autem reliquum est, non esse
definitam rem, aut non rectè definitam, quemadmodū
intelligemus, meditamur dicere. Primum quidem an
minus aptè res definita sit, videndum est. quandoquidē
facilius est facere aliquid, quam rectè facere. ex quo per-
spicuum est, sæpius in hoc ipso peccari, quandoquidem
difficilius est. ita argumēta facilius in hoc quā in illo
genere suppetent. Sunt autem duæ partes eius rei quæ
non aptè definita est: Una, si dubia & obscura: interpre-
tatione utamur. Debet enim is qui rem definit quam po-
test apertissima interpretatione uti quandoquidem co-
gnoscendæ rei causa traditur definitio. Altera est, si a
liquid amplius quam necesse erat, in definitione posue-
rit: sic enim superuacaneum erit, quicquid amplius ad
iectum erit in ea definitione. Rursus utrumque eorum
quæ exposita sunt in plures partes distributum est.
Ac primus quidem locus ad probandum definitionem
esse obscuram, erit, cum aliquod verbum quod in defini-

145-

tionē cōtinetur ambiguū erit. Ut si quis definiat ortū motum ad naturam ferētem, aut valetudinē esse aptam caloris & frigoris temperationē & moderationem. Est enim vt motus sic moderationis ambiguū verbum, ita dubiū erit vtrū velit significare eorū quæ explicata sunt & declarata, eo verbo, quod multis modis dicitur. Qd idem cōtinget quoties res quæ definitur multis modis dicuntur, neque explicatur. Sic enim incertū erit vtrius definitionem explicauerit: incidunt quæcumque cauillationes quasi nō ad omnia quæ definiendo explicata sunt, accōmodetur definitio: idque tum incidet maximè, cū obscurae est & latens ambiguitas. Acque etiā ratiocinatio confici potest, diuisione adhibita, quot modis dicatur id qd in definitione concluditur. Si enim satis explicatum non sit vlla significatione earum quibus id dicitur, profecto eō modo res rectè explicata nō erit. Proximus locus est, quando per translationem definitio explicatur. vt si quis scientiam definiens immutabilem esse dicat et quæ nunquā decidat, aut terram altricem aut temperantia concentū. Est enim obscurum quicquid per trāslationē dicitur. Calumniari etiam poterimus aduersus eum qui trāslationē usus erit, quod non proprio verbo sit usus. quādo quidē non poterit rei quæ definitur accōmodari definitio quod intemperantia contingit: quandoquidem in sonis omnis concentus cernitur. Præterea si cōcentus ge-

T

146

nus sit temperantiae, idem in duobus generibus erit, quo-
rum neutrum alterum continet. neque n. cōcentus virtute
cōtinet, nec virtus concētū. Deinceps locus sequitur quā-
do aliquis in definiendo verbis in usitatīs utitur, id quod
Plato fecit, qui oculū ὁφευόσκιον id est cily vmbra defini-
uit, & araneā οὐθιλαῖς id est, ut ita dicā, putrimordacē.
aut si quis medullā ossiū procreatricem dicat. quicquid
.n. in usitatū est, id obscurum est. Sunt etiā nōnulla quæ
nec per ambiguitatē nec per translationē, nec propriè di-
cuntur. ut si lex definiatur esse modus vel imago eorum
quæ natura iusta sunt. quæ omnia trāslatione deteriora-
sunt. Translatio. n. illustrat declaratq; quodāmodo pro-
pter similitudinē id quod significatur. quippe cū omnes
qui trāsferunt verba, ea propter quandā similitudinem
transferant. At verò illud tale nullo modo rem illustat,
quādoquidē similitudo nullā reperitur, ppter quam lex
modus, aut simulachrū dicatur nec id propriè dici solet.
ita si modū propriè aut simulachrū legē dicant esse, men-
tiuntur. Est enim simulachrū id, cuius origo ab imita-
tione profecta est, quod in lege non reperitur. Quod si im-
pprie id dicat, certè obscure loquuntur, atq; deterius quā
ea quæ per translationē dicuntur. Locus aliis erit, quā
do contrarij definitio ex ea quæ data est, non intelligetur
Quæ enim recte definitiones constituuntur, etiam con-
trarias significant atque declarant. Aut quando perse-

prolata, non perspicuum erit cuius sit definitio, sed simile
 aliquid usum est quod in veterum pictorum operibus, quae
 quidem nisi quis superscripsisset, nunquam cognosci intel-
 ligique potuissent. ac ex ipsis quidem locis ad probandum non
 esse definitione dilucidam argumenta ducentur. Quando
 autem abundans dabitur et constituetur definitio: pri-
 mū videndum erit, an verbum aliquod adhibitum sit eius-
 modi, quod conveniat omnibus rebus, aut quae sunt omni-
 no in rerum natura, aut quae subjectae sunt generi eidem
 rerum earum quae definiuntur. Sic enim ut in definitione
 aliquid redundet necesse est. Nam et genus a ceteris, et
 differentia ab aliquo eorum quae sunt in eodem genere de-
 bet rem quae definitur se iungere. At qui quod rebus omni-
 bus conuenit omnino, a nulla separat, et quod omnibus
 quae subjectae sunt eidem generi convenit, ab ipsis quae sunt in
 eodem genere non secernit: ita superuacaneum est tale illud
 quod adiectum est. Alius locus erit, quando id quod adie-
 ctum est, est proprium, quo sublatum, et reliqua oratio propria
 est, et natura rei explicat. Quale est in hominis defini-
 tione hoc totum quod adiicitur, natum ad disciplinam eo
 enim sublatum propria est definitio, naturamque rei indicat
 atque ut uno verbo complectar omnia, id omnino superuaca-
 neum est et redundans, quo sublatum quod reliquum est pla-
 nam facit rem eam, quae definitur. Qualis est etiam animi
 definitio, si quidem numerus sit se ipse mouens et agitans

T ij

Est enim animus id quod se ipsum mouet, quemadmodum Plato definiuit, nisi forte proprium est illud quidem quod expositum est, sed numero sublato rei vim naturamq; non declarat, quorum utrum verius sit difficile est explicare. In his autem omnibus quantum utilitatis ratio postulat, videndum est. Qualis est: pituitæ definitio illa, humor primus ex cibo incoctus. unus enim primus humor est non multi, ita redundat illud incoctus. quandoquidem sublato illo propria reliqua est futura definitio. Fieri enim non potest, ut aliquid ex cibo unum atque alterum primum decidat, nisi forte pituita non est id omnino quod ex cibo primum decidit, sed primum est eorum quæ non sunt concocta, ut illud non concoctum addendum esse videatur. Nam si illo modo dicatur, non vera erit definitio: si quidem non est primum omnium. Proximus locus erit, quoties aliquid eorum quæ in definitione continentur non omnibus ijs quæ sunt sub eadem specie conuenit. Qualis definitio deterius & absurdius explicata est ijs omnibus, in quibus aliquid adhibetur, quod omnibus naturis conuenit. illo enim modo si reliqua propria erat definitio, & tota propria erit. quandoquidem si ad proprium aliquid quod verum est addatur, omnino propria est tota oratio. At si quid eorum quæ in definitione collocata sunt, non omnibus conueniat ijs quæ eidem speciei subjiciuntur, tota esse oratio propria nullo modo

poteſt. neq; enim de re viciſſim dicitur: cuius generis eſt
hoc totum, animal gradiens bipes quatuor cubitorū: neq;
enim eiusmodi definitio de re viciſſim dicitur, propre-
tate quod non omnibus ijs quae eidem ſpecici ſubijciuntur
magnitudo quatuor cubitorum conuenit. Illud etiam vi-
dendum erit, an verbum idem iteratum eſt: ut ſi quis cupi-
ditatē, definiat voluptatis & delectationis appetitionē.
Omnis enim cupiditas eſt voluptatis: quare illud etiā qđ
idem eſt cum cupiditate, voluptatis erit, Definitioni igi-
tur cupiditatis conueniet, eſſe appetitionē voluptatis: ni-
hil enim intereft cupiditatē dicas, an appetitionem volu-
ptatis. Itaq; eſſe voluptatis de utroq; dicitur, niſi forte hoc
alienum videri nō poſteſt. homo enim cum bipes ſit, certè
bipes erit id quod idem eſt quod homo. Eſt autem idē qđ
homo animal gradiens bipes, ita animal gradiens bipes
bipes eſt. Sed non ex hoc alienū quicquā & incōmodum
efficitur, quandoquidē de animante qui gradiens eſt fo-
lo, ac per ſe ſumpto bipes nō dicitur bis. Sic enim bis de eo
dem bipes diceretur: cum autem de animante gradiente
bipede nomē bipedis dicatur, ſemel tantūmodo bipes dici-
tur. Eadē eſt ratio cupiditatis, propterea quod nō de appe-
titione dicitur illud eſſe delectationis, ſed de tota oratioe.
ita fit ut ſemel etiam hoc loco ratio dicendi exprimatur.
At qui iterare idem verbum non eſt incōmodum: ſed il-
lud demū incōmodū eſt, ſæpe idē de aliquare dicere: qđ,

Xenecrotivsuuenit, qui sapientia ait esse definitionem & cognitionem naturarum, quippe cum definitio quadam sit cognitio, ita bis idem dixit adiecto verbo cognitionis. In eodem errore versantur iij qui refrigerationem caloris naturalis priuationem esse definiunt. nam cum eum quod in situ est omnis sit priuatio, superuacaneū est nonē naturalis addere, satisq[ue] erat addere caloris priuationem: quādoquidem ex ipso nomine priuationis, rei naturalis esse intelligitur. Rursus videtur est, an ad id quod omnino dicitur, aliquid etiā quod in parte sit, adiungatur. ut si quis aequitatem definiat imminutionē rerū utilium atque iustarum. Cum enim quod iustum est etiam utile sit quiddam, pfecto in rebus utilibus continetur. Ita illud rerum iustarum redudat. quia posito eo quod omnino & in totum dicitur, id adiectum sit quod est in parte. Quod idem fiet si medicinā aliquis definiat scientiā rerum salubrium animali & homini: aut legem, imaginē eorum quæ natura & visu bona sunt & iusta. Nam quoniam quod iustum est quædā pars est boni, is qui ita definit s[ecundu]m idē dicit. Ac utrum recte necne definitio explicata sit, ex his locis & alijs eiusdem generis intelligemus. Ad probandum autem naturā rei explicatam esse aut non esse definiendo, ex ijs quos deinceps exponemus, argumenta sumentur. Primū videbimus num prioribus & magis perspicuis verbis exposita sit definitio, Definitio enim rei

cognoscendæ gratia traditur. Et rem cognoscimus non ex rebus & verbis quibuslibet, sed ex prioribus & magis perspicuis, quemadmodum in demonstrationibus contingit. ea enim vis est omnis doctrinæ & disciplinæ. Ex quo perspicuum est eum non explicare rem definiendo, qui non rebus eius generis rem illustret & aperiat definitione. Si enim rē definiuit, certè multæ erunt eiusdē rei definitiones. quippe cum perspicuum sit eum qui rebus magis perspicuis & notioribus definierit, aptius & commodius rem definiendo explicasse. ita eiusdē rei utraque definitio erit propria, quod nō ita est. Sua enim cuiusque rei vna est vis atque natura. Itaque si multæ eiusdē rei definitiones erunt, vis & natura rei eius quæ definitur, erit eadē, quæ utraque definitione declaratur. At qui & naturæ non sunt eadem, quādoquidē aliae & diuersæ sunt definitiones. Perspicuum est igitur eum non definiuisse rem, qui nō magis perspicuis neque notioribus rebus definierit. Ad probandū igitur non esse explicatam definitionem magis perspicuis rebus, duplex locus suppetet. Nā aut videbimus an ex magis dubijs omnino & ignotis, aut an nobis magis ignotis & dubijs exposita sit res definiendo. quoniā utroque modo id fieri potest. Quod enim prius est, ideo quod posterius est, notius est omnino. ut pīctum linea, & linea plano, & planum solido: quē admodum vno numero notior est, quoniam prior initiumque:

est omnis numeri. Itemque elementum syllaba. At vero in
 nostra cognitione contraria interdum contingit. Nam &
 quod solidum est magis sub sensum cadit, quam quod pla-
 num est: & quod planum est magis quam linea: & linea
 quam punctum, quippe cum haec plerisque nota sint om-
 nia. Haec enim cuiusvis illa subtilis & ociosi ingenij est
 discere. Et quanquam praestat omnino eniti, ut posteriores
 res ex prioribus intelligamus & cognoscamus (habet enim
 id maiorem vim ad scientiam) tamen apud eos qui rem
 extalibus non possunt cognoscere, necesse est profectore
 definiendo aperire ipsi rebus, quae illis nota sunt & perspi-
 ciuntur. Cuius generis sunt & puncti & linea & plani defi-
 nitiones. omnes enim res antiquiores, posterioribus expli-
 cant. ut linea punctum, plana lineam, solidi planum extre-
 mum esse definiunt. Sed tamen illud intelligendum est, eos
 qui ita definiunt, vim & naturam rei quae definitur expli-
 care non posse. Nisi forte idem sit & nobis notius & omni-
 no. siquidem omnes qui recte rem definiunt genere diffe-
 rentiis que definire debent, quae in ipsis sunt rebus quae om-
 nino et per se notiores sunt & magis perspicua, quam for-
 ma. quippe cum sublati genere, sublata differentia, for-
 matollatur, Ex quo fit, ut specie priora sint & antiquiora.
 Atque etiam notiora esse ex hoc intelligi potest, quod co-
 gnita specie genus & differentiam cognosci necesse est.
 qui enim hominem nouit, etiam animal & bipes nouit.

ut cognito genere aut cognita differētia, non necesse est
speciem esse cognitā, ita species minus nota & perspicua
est. Nam vero ita fiet, ut y qui definitiones eiusmodi veras
esse confirmingant, quae ex ijs constat quæ cuīque perspicua
sunt & nota, multas eiusdem rei definitiones esse fatean-
tur. Nam quoniam alia alijs nec eadem omnibus notio-
ras sunt, vna cuīque & alia assignanda erit definitio: si-
quidem definitio ex ijs quæ cuīque planiora sunt & no-
tiora constitui debet. Præterea eidem alia alias magis
aperta videntur. Nam à primo ortu ea que sub sensum
cadunt. ubi autem acriori sunt iudicio, contrā. Ita ne ei-
dem quidem semper eandem definitionem dare debent
ij qui definitionem rebus, quæ cuīque magis perspicua
sint, tractari volunt. Ex quo perspicuum est non ijs tali-
bus, sed ijs quæ omnino clariora sunt, rem esse definien-
dam, quippe cum ita demum vna & eadem semper sit fu-
turi definitio. Ac fortasse quod omnino & vi sua notū
est, non omnibus perspicuum est, sed ijs demum qui bene
animo constituti sunt. quemadmodum id etiam quod
omnino salubre est, ijs salubre est quorum bene affectū est
corpus. Tractari ergo hæc debent omnia accurate &
subtiliter: adhiberi autem in disputationibus pro rerum
usu. Sed consensu omnium euerti definitiotum potest fa-
cillime, cum nec omnino perspicuis & notis, nec ijs quæ
nobis nota sunt explicabitur. Ac vna quidem ratione

U

it a intelligetur nō esse perspicuis traditam & apertam
definitionē, si posterioribus (quē admodum suprà dixi)
priorā declarabuntur. Alia autē ratione, si eius rei quæ
stabilis & certa est, incertis & mutabilibus nobis statue
tur definitio. quippe cum prius sit & clarissimum quod est abi
le & certum est, quam quod incertum & mutabile. Ad
probandum autem non cōstatre ex prioribus definitionē
tribus ex locis argumenta sumentur. Primus erit si con
trarijs contrarium definiendo aperietur, ut si bonum ma
lo definiatur: simul enim naturæ ordine sunt cōtraria
& quibusdam eadem ars in utroque versari videtur. Ex
quo sit, ut alterum altero non sit notius. Sed tamen illud
ignorare non debemus, quædam esse quæ aliter definiri
non possint. cuius generis est duplum, quod sine simulo
definiri non potest: item q̄ omnia quæ per se cum aliquo
conferuntur. Nam cum eorum omnium vis & natura
idem valeat quod ad aliquid quodammodo affectū esse,
perfectiorum, sine altero cognosci nō potest, ut necesse
sit alterum in alterius definitione contineri. Ac sunt co
gnoscenda illa quidem eius generis omnia, eisque in his
(ut res feret) ita utendum est. Alter locus nobis argumē
ta suppeditabit. quando in definitione aliquid adhibe
tur quod idē valer quod res quæ definitur. id quod obscu
rum est, cum cum nō eodem verbo vtuntur, quod est rei quæ
definitur. ut si solem astrum die perspicuum definians,

qui enim diei vocabulo vtitur, etiam solis vtitur. Ut autē
hec manifesto deprehendantur, pro nomine, definitio su
menda est hoc modo: Dies est solis motus super terram. sic
enim perspicuum erit eum qui motum solis super terrā
dixerit, etiam solem nominasse, vt solis nomine vſus sit,
qui diei vſus fuerit. Alter locus est, quādo eo quod in ea
dem diuīsione numeratur alterum eiusdem generis defi
niatur, vt si quis imparē numerum definiat, qui parē
vno vincit. Sunt enim simul ordine naturae ea quae ex eo
dem genere distribuuntur in partes, cuiusmodi sunt im
par & par, quae numeris sunt differentiae. Quod itē fiet,
si superiora inferioribus definiendo aperiāntur ut si par
numeris definiatur esse qui bifariam diuiditur, aut bo
num habitus virtutis. Nam & bifariam à duobus quae
sunt paria ductum est, & virtus quedam est pars bono
rum: ita hæc illis subiecta sunt. Necesse est etiam cum
qui eo quod infra est vtitur, etiam superiore vti, cum præ
sertim qui virtutis nomen usurpat, boni etiam nomen
usurpet. quandoquidem virtus in numero bonorum ha
beatur. Item $\frac{1}{2}$ is qui bifariam dicat, pari vtitur: quonia
ilud bifariam aliquid in duas partes distributū decla
rat, & duo paria sunt. Atque hic quidem locus unus est,
vt generatim dicam, ex quo ad docendum definitionem
non prioribus & magis perspicuis esse illustratam, argu
menta ducentur. Cuius partes erunt superiores.

Uy

Secundus locus erit quando res quæ definitar ex aliquo est genere, neque in genere ponitur. qui error in ijs omnibus versatur, in quibus non ponitur genus definitionis. ut si quis corpus definiat, id quod habet tres dimensiones: aut hominem, id quod rationem numerorum tenet, is nō dicit quid est quod habet tres dimensiones, quæ est magnitudo & quid est quod scit numerare, quod est animal. Genus autem quid res sit declarat, & primum eorum quæ in definitione dicuntur collocatur. Idem fiet, si res quæ definitur in multis dicatur, neque ad omnia pertineat definitio. ut si quis grammaticam definiat, artem esse scribendi id quod dictatur & profertur. Deest enim & legē di, quandoquidem non potius scribendi qui in legē di eā artem tradidit is qui eam definiuit. ut non qui alterum, sed qui vtrunque dixerit, definisse videatur: si quidē eiusdem rei multæ definitiones esse non possunt. Ac in non nullis quidem hoc verē dicitur quod expositū est: in quibusdam verò non item, cuius generis ea sunt omnia, in quorum utroque non per se res quæ definitur cernitur, quē admodum medicina in morbo & in valetudine versatur, quorum in valetudine visua & per se, in morbo temerè & casu cernitur: præsertim cum omnino alienum sit à medicina morbum efficere atq; generare. Ita nō verius medicinam definiendo aperit is qui vtrunq; comple xus est, quam is qui alterum, imo vero deterius: quando-

quidem qui quis alius morbus efficere potest. Proximus locus erit, quando non ad id quod præstantius est, sed ad id quod deterius res quæ definitur accommodatur, cum plura sint in quibus vis eius intelligatur. Omnis enim ars visque omnis, ad id quod continet præstissimum omnium referri videtur. Rursus si res quæ definitur in proprio & accommodato genere non collocetur, argumenta ex his locis generis quos supra exposuimus ducentur. Iā si quis superiora genera definiendo dicat, non recte definiet. ut si quis iustitiam definiat esse habitum efficiētem & quabilitatis, aut habitum qui suū cuique tribuit: is enim ita definiēdo virtutē transilit. Quoniam igitur iustitiae genus prætermittit, vim eius & naturā nō explicat: quippe cū cuiusquererevis sit cum genere coniuncta. Hic autem locus idem valet quod ille, Non in proximo genere aliiquid collocare. Qui enim in proximo genere numerabit aliquid, si superiora dixit omnia: quandoquidem in inferioribus ea quæ supra sunt intelliguntur. Quocirca aut proximum genus in definitione usurpandum est, aut generi quod supra est, adiungenda sunt differentiae omnes, quibus vicinum genus definiatur. Sic enim nihil prætermittetur, exprimeturque oratione inferius genus proxime: At qui superius genus solum dixerit, non etiam inferius explicat. veluti qui plantam dicit, non etiam arborē declarat: Rursum in differentijs eodem modo viden-